5

ОБЩЕСТВЕННО-КОНСУЛЬТАТИВНЫЙ (ЭКСПЕРТНЫЙ) СОВЕТ

ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА
ПРОТОКОЛ № 5
Дата составления:                                          6 декабря 2017 г.

г.Минск

Присутствовали:

	Семенкевич
Дмитрий Игоревич
	ЗаместительПредседа-теля Совета

	Заместитель Министра архитектуры и строительства Республики Беларусь

	Фомичева Т.Н.
	Секретарь Совета
	Консультант управления нормативного правового обеспечения строительной отрасли Минстройархитектуры

	Лисица Л.Н.

	Адвокатское бюро «Лисица и партнеры», управляющий партнер

	Шалайко А.В.

	Ассоциация Европейского Бизнеса, директор «Офис Солюшнз»

	Петрушина А.М.

	Начальник управления нормативного правового обеспечения строительной отрасли Минстройархитектуры

	Спиридонов С.В.

	Заместитель начальника главного управления экономики и внешнеэкономической деятельности Минстройархитектуры

	Горваль А.В.

	начальник управления жилищной политики Минстройархитектуры

	Мишенкова Н.А.

	юрисконсульт 1 категории Союза Строителей

	Норик Л.В.
Лишай И.Л.
Гарустович А.Л.
Мельникова Н.И.
Кульбицкий Д.В.
Устинчик В.А.
Рок И.Ф.
Хаютин Л.И.
Цедрик О.Г.
Бородуля В.А.
Ковширко Д.А.
Солнцев А.Г.
Кулик А.В.
Шут С.В.
Владыко Д.А.
Кутько И.Н
Короткевич Д.М.
Шнып С.В.

Коковкина Т.В.

Ширей В.И.

Костюк О.Г.
Приходько М.А.

	начальник главного управления промышленности строительных материалов и конструкций Минстройархитектуры
Директор РУП «Стройтехнорм»
директор ОАО «Аверса-Групп»

зам. гл. инженера УП «Минскинжпроект»
директор УП «Спецсистемавтоматика»

член Ассоциации застройщиков объектов жилищного строительства
И.о. председателя Ассоциации застройщиков объектов жилищного строительства

член Совета Ассоциации застройщиков объектов жилищного строительства

консультант Минстройархитектуры
начальник юр. отдела ОО «МССПиР»

первый заместитель директора РУП «Стройтехнорм»
заместитель генерального директора РУП «Главгосстройэкспертиза»
начальник управления РУП «РНТЦ по ценообразованию в строительстве»
начальник управления РУП «Главгосстройэкспертиза»
начальник отдела Госстройнадзора
заместитель директора ОО «Минский столичный союз предпринимателей и работодателей»
заместитель директора по строительству ООО «Жилстройкомплект»

Приглашенные
консультант управления нормативного правового обеспечения строительной отрасли Минстройархитектуры
научный сотрудник ОАО «НИИ Стройэкономика»

начальник отдела ценообразования Минстройархитектуры

консультант управления социально-экономического развития отрасли главного управления экономики и внешнеэкономической деятельности

начальник отдела промышленности строительных материалов

Вопросы:

1. Вступительное слово заместителя Министра Д.И.Семенкевича

2. Подготовка информации о нововведениях Декрета Президента Республики Беларусь от 23 ноября 2017 г. № 7 "О развитии предпринимательства"
(докладчик – начальник управления нормативного правового обеспечения строительной отрасли Петрушина А.М.).
По первому вопросу:

Заместитель Министра архитектуры и строительства Республики Беларусь Д.И.Семенкевич довел до сведения присутствующих поручение Совета Министров Республики Беларусь от 30 ноября 2017 г. № 11/100-371/14015р, которым предписано в целях проведения широкой информационно-разъяснительной работы по применению норм Декрета Президента Республики Беларусь от 23 ноября 2017 г. № 7 "О развитии предпринимательства" подготовить с участием бизнес-союзов (ассоциаций) информацию о нововведениях Декрета №7 в сравнении с действующими нормами и после оперативного рассмотрения в рамках общественно-консультативных советов представить в Минэкономики.

Во исполнение названного поручения было предложено членам ОКС рассмотреть и обсудить нововведения Декрета №7, касающиеся области строительства и выработать единую позицию по их дальнейшему применению.

По второму вопросу:

Докладчик проинформировала о перечне нормативных правовых актов, подлежащих корректировке в связи с принятием Декрета № 7.
Члены Совета приступили к обсуждению норм Декрета № 7, регулирующих сферу строительства.

Подпунктом 2.1 пункта 2 Декрета № 7 предусмотрено, что субъектом хозяйствования будет представляться уведомление в местный исполнительный и распорядительный орган, в частности, о начале производства строительных материалов и изделий.
Поскольку ранее этот вопрос законодательством не был урегулирован, и эта норма была предложена Министерством антимонопольного регулирования и торговли, предполагается, что по подпункту 2.1 пункта 2 Декрета № 7 будет единое разъяснение МАРТа.

В дальнейшем, при необходимости, Минстройархитектуры разработает перечень строительных материалов и изделий, о начале производства которых будет представляться уведомление в местный исполнительный и распорядительный орган.
Семенкевич Д.И. подчеркнул, что данный Декрет направлен, прежде всего, на законопослушных предпринимателей.
По абзацу второму подпункту 4.4 пункта 4 Семенкевич Д.И. отметил, что разделены понятия: капитальный ремонт и техническая модернизация. Термину «техническая модернизация» дано четкое определение в Декрете № 7. Недопустима подмена реконструкции капитальным ремонтом. Особо надо обращать внимание на наименование проектной документации (например, таких проектов, как «капитальный ремонт с модернизацией», быть не должно). Потребуется внесение изменений в ряд нормативных правовых актов, где будут даны четкие определения терминов «капитальный ремонт», «техническая модернизация», «реконструкция» и т.д.
В выступлениях приняли участие:
Лишай И.Л., Лисица Л.Н., Коковкина Т.В., Солнцев А.Г.,
Устинчик В.А., Кульбицкий Д.В.
Коковкина Т.В. отметила, что в налоговом и бухгалтерском законодательстве вышеназванные термины используются в значениях, определенных законодательством об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности.
Лисица Л.Н. еще раз подчеркнула, что на проведение технической модернизации и капитальный ремонт не требуется разрешительной документации (требуется только на реконструкцию) и не требуется в данном случае заказчику аттестата соответствия. Также она остановилась на термине «строительство под ключ», при осуществлении такого строительства все функции осуществляет генеральный подрядчик, за исключением технического надзора, который осуществляет заказчик или инженерная организация, имеющая соответствующий аттестат соответствия.
Также были рассмотрены и обсуждены другие нормативные предписания, касающиеся строительной деятельности, и выработаны единые подходы в вопросах разъяснения данных норм (прилагается).

Принятое решение по второму вопросу:
Одобрить выработанные подходы по разъяснению норм

Декрета № 7.
Предложения, которые были представлены на Совете, при необходимости, будут учтены при корректировке нормативных правовых актов в процессе приведения их в соответствие с Декретом №7.
	Председательствующий
Заместитель председателя общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства при Минстройархитектуры
	                              Д.И.Семенкевич

Секретарь Совета                                                                   Т.Н.Фомичева